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Lékárna   
Je tomu rok, co jsme se radovali, že se nám podařilo otevřít 

naší lékárnu, no a opět máme po radosti. Dovolím si krátkou  
rekapitulaci. Celkovou rekonstrukci, která byla nastavena  

tak, abychom splňovali nejpřísnější normy pro provoz nejen tzv. výdejny léků, ale  
i plnohodnotné lékárny se vším všudy. Z toho důvodu musela být zvětšena plocha 
lékárny, abychom naplnili normou stanovené m2 pro tento provoz a to jsme tedy 
vyřešili přístavbou k objektu vzadu do zahrady. Rekonstrukci provedla místní firma 
Ulservices pana Lukáše Touška a celou stavbu dozoroval pan dnes bývalý místo-
starosta, přísný a důsledný Ing. Bedřich Kučera. Společně se mnou poté vždy  
projednával jednotlivé kroky a i komplikace, kterých nebylo zrovna málo, jak  
u rekonstrukcí starého objektu bývá. To vše jsme řešili za pochodu, tak abychom 
splnili termín, který jsme dali provozovateli lékárny, což bylo často i k nelibosti  
dodavatele stavby. Je na místě všem, kdo se na tomto procesu podíleli a překoná-
vali desítky technických, byrokratických, administrativních, stavebně právních  
překážek, ještě jednou moc poděkovat. Poděkovat za to, že ať dodavatel stavby, tak 
projektant, tak radnice vynaložili maximální úsilí, abychom měli resp. si zachovali 
šanci mít i v době dramaticky se měnících životních podmínek na malých městech 
svou lékárnu.  

Vedle toho jsem já vedl jednání s mnoha provozovateli lékáren včetně velkých 
hráčů. Výsledek byl ten, že nikdo neměl zájem, a to z jediného prostého důvodu, 
nejsou lékárníci. Nějak se mi ale podařilo ve spolupráci s Nemocnicí Český Krumlov 
zajistit paní lékárnici z Ukrajiny, kde zrovna před rokem vypukl válečný konflikt.  
Celkem se vše zdálo, že bychom tuto paní mohli mít jen pro Frymburk, její dcerka 
nastoupila k nám do základní školy a společně bydlely úplně zdarma v soukromém 
objektu č. p. 12. Dodnes paní pracuje v Nemocnici v ČK, ale bohužel se odstěhovala 
do Chvalšin, odkud se jí lépe do ČK dojíždí. Bohužel dodnes stále ale nemá tzv. 
aprobaci, akceptaci jejího zahraničního vzdělání, a tak tedy nemůže sama pracovat, 
pouze vždy pod dohledem. Stále jednám a jsem v neustálém v kontaktu s panem 
ředitelem Nemocnice ČK Mgr. Remeňem , kdy hledáme řešení, jak tuto službu  
občanské vybavenosti pro Frymburk zajistit. K naší společné smůle ke konci roku 
skončil v lékárně Nemocnice ČK lékárník, nová síla měla nastoupit k 1. 2. 2023  
a ta by byla právě pro Frymburk. Když mi 1. 2. 2023 dopoledne smutně pan ředitel 
sdělil, že obdržel od očekávané lékárnice strohý email – Dobrý den, nepočítejte se 
mnou, nenastoupím, nebylo mi zrovna dvakrát veselo. Takže, fakt situace naprosto 
katastrofální, nicméně jsem optimista, už jen z prostého důvodu, že hůře už snad 
být ani nemůže. Jelikož víc hlav víc ví a sdílíme ve Frymburku společně jak radosti, 
tak i starosti, pokud by někdo měl informaci, nápad tak sem s ním. Lékárna je tedy 
dočasně uzavřena, provoz je ale stále připraven pro otevření.         
 

n n n 
Jak jsme hospodařili v roce 2022   

Rozpočet na rok 2022 byl s ohledem na značnou investiční aktivitu nastaven 
a zastupitelstvem schválen následovně. Na straně příjmů jsme stanovili částku 
71,5 milionů korun, na straně výdajů jsme nastavili částku 96,1 milionů korun.  
Přičemž vzniklý rozdíl 24,6 milionů korun byl plně krytý prostředky z rezerv, tedy  
z toho, co jsme v minulých letech ušetřili. Částky jsou samozřejmě zaokrouhlené.  
Stejně jako vždy jsme byli na straně příjmů velmi střízliví a opatrní. Na straně  
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výdajů jsme zase spíš počítali s horší  
variantou – tedy, že se vše zdraží.  

Vzhledem k tomu, co se v roce 2022 
událo – krize ve stavebnictví ohledně 
cen stavebních materiálů, prudké výkyvy 
cen PHM a korunu všemu dal válečný 
konflikt na Ukrajině –, byla naše opatr-
nost na místě. I přes tyto komplikace 
jsme naše naplánované investice zdárně 
realizovali. Hlavně se jednalo o rekons-
trukci střech a fasád na našich bytových 
domech 137, 138 a 139, dále chodník 
podél hlavní komunikace č.163 a vybu-
dování bytů a volnočasového centra 
FČAS v č. p. 23.  

A jak to dopadlo ve skutečnosti?  
Na straně příjmů jsme dokázali realizo-
vat částku 87,7 milionu a na straně  
výdajů 97,8 milionu. Takže proti pláno-

vanému faktickému schodku jsme se 
dostali na částku 10,1 milionu. Stav  
našich financí (rezerv) na účtech, tedy 
tzv. casch flow, byl k 31. 12. 2022 
37,8 milionu a s ním zahajujeme tento 
rok. 

Rozpočet  jakéhokoliv subjektu, stá-
tu nevyjímaje, je dosti složitá, velmi  
zodpovědná disciplína. Ale bohužel mů-
že být a je i politický nástroj. Kam to až 
může dojít jsme svědky v současné 
době, kdy se nám jako republice jaksi 
nedostávají finance a šíleným tempem 
se zadlužujeme. Dlouhodobě velmi ne-
zodpovědný přístup k veřejným finan-
cím prostě nemohl ani jinak dopadnout. 
Rozdávání s pouze jedním cílem, a to 
uplatit, koupit  si voliče je cesta do pekla. 
Co je ale při řešení této situace přímo  

do nebe volající, je skutečnost, kdy se 
řeší pouze jak navýšit příjmovou stránku 
rozpočtu. Místo, aby se stránka výdajů 
státu podrobila důslednému auditu,  
kontrole. Máme obrovský státní aparát 
s tisícem zbytečných uměle vytvořených 
subjektů a institucí. Není den, aby na 
mne z emailové pošty nevypadla hora 
nabídek od různých dotačních agentur 
o tom, na co je vypsán nový grantový 
program. Tak vidím, že vlastně peníze 
jsou a je jich dost, ale vynakládaných 
tam, kde bohužel nám moc užitku nepři-
nesou. Jsem velmi rád, že ale zastupi-
telé našeho městyse se chovají k našim 
společným financím velmi zodpovědně 
bez ohledu na to, jak budou, či ne, popu-
lární.  
Oto Řezáč – starosta městyse Frymburk

Na popeleční středu vyrazil maso-
pustní průvod na místní náměstí, kde 
děti potěšily svým zpěvem, tancem, 
hrou na hudební nástroje místní podni-
katele, kolemjdoucí, rodiče i úřednice. 
Masky dětí i dospělých byly opravdu  
rozmanité, mohli jste vidět například – 
medvěda, bábu s nůší, vodníka, hadráka, 
koníka, kostlivce, princeznu, hasiče, po-
licistu, vlka, loupežníka, jeptišku, šaška 
a jiné. 

Děkujeme selkám pod taktovkou 
Heleny Račákové za výborné masopust-
ní koláčky, Tomášovi Švecovi za fotogra-
fování, p. Šislerové za finanční dar, všem 
ostatním, kteří nás podpořili a poveselili 
se s námi, a také zúčastněným rodičům 
za pomoc s dětmi. 

Tel: +420 955 581 440, +420 602 640 586, Fax: +420 955 581 449, Infolinka 800 521 521 

Komerční banka, a. s., pobočka Kaplice 
Pracovnice KB Vám bude k dispozici ve dnech: 

8. a 22. 3. 2023 od 10.00 do 12.00 hodin. 

MASOPUSTNÍ VESELICE V NAŠÍ ŠKOLCE
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Od 9. února do 30. března probíhá  
na ZŠ a MŠ Frymburk projekt s názvem 
ŠKOLA NANEČISTO, určený pro děti, 
které mají od září 2023 nastoupit do 
první třídy. S budoucími prvňáčky a rodiči 
jsme se setkali již třikrát. Navzájem  
jsme se poznali a děti si hravou formou 
vyzkoušely práci ve škole. Během těchto 
setkání jsme se seznámili se třemi  

pohádkami. V pohádce O veliké řepě 
jsme si zahráli na zahradníky a zasadili 
si semínko řepy. Děti pomáhaly dědeč-
kovi vyhnat z políčka škodlivé broučky  
a rozvíjely při tom optickou paměť. Při 
dalším setkání jsme pomocí grafo- 
motoriky pomohli Koblížkovi vyskočit  
z okénka a nechyběla ani 3D podobizna 
Koblížka – jojo, na které si děti namalo-

valy Koblížka a následně ho učily skákat. 
Třetí setkání se neslo v duchu výroby  
korunek a splněných přání zlaté rybky  
z pohádky o Zlatovlásce.  

Přejeme všem dětem, aby se jim jejich 
přání vyplnila, aby je stále doprovázela 
touha učit se něčemu novému a přede-
vším, aby se jim u nás na škole líbilo. 

Lenka Lapšanská a Hana Sládková 

NANEČISTO
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PETICE FRYMBURSKÁ POLE
Vážení spoluobčané, 

v minulém čísle Frymburského zpravodaje jsme Vás formou otevřeného dopisu informovali, že se chystáme uspořádat 
místní petici na ochranu části levého břehu jezera před rekreační zástavbou plánovanou v lokalitě Frymburská pole, v blízkosti 
říčního kilometru 338. 

Chcete-li svým podpisem záměr petice podpořit, můžete tak od počátku března učinit na třech místech:   
n Květinové studio a drink market, Frymburk 82, Supermarket Coop, Frymburk 83, Potraviny Flop Top, Frymburk 3.   
Petice je určena dospělým občanům s trvalým pobytem ve Frymburku. Každý může petici podepsat pouze jednou, a to 

na kterémkoli z petičních míst. Petici je nutno podepsat osobně, nelze ji tedy podepsat například za další rodinné příslušníky. 
Aby nebylo možno petici žádným způsobem zpochybnit, uveďte prosím povinné údaje (své jméno a příjmení a přesnou adresu 
bydliště) čitelně hůlkovým písmem a nezapomeňte připojit svůj podpis. 

Pamatujte, že svým podpisem vyžadujícím jen minimální úsilí, pomůžete ochránit před zničením prostředí, v němž žijeme, 
které máme rádi a které chceme zachovat pro budoucí generace. 

Za spolek Šumava Ne Na Prodej 
RNDr. Monika Krolová, Ph.D., Mgr. František Frantál, PhDr. Vladislav Smolka, Ph.D. 
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Po covidové pauze jsme mohli opět 
uspořádat tradiční hasičský ples. Konal 
se ve Wellness Hotelu Frymburk. K tanci 
a poslechu hrála kapela Leťáci. Tanco-
valo se, zpívalo se, ale také se losovalo 
o hodnotné ceny. Kdo neměl štěstí v lo-
sování, tak měl ještě šanci vyhrát nějaké 
ty pěkné a praktické dárky v tombole. 
Sešlo se nás nad naše očekávání a kong- 
resové centrum bylo plně obsazeno, což 
nás velice potěšilo.  

Samozřejmě takovéto akce by se 
nedali dělat bez našich věrných spon-
zorů. Partnerem plesu byl Wellness 
Hotel Frymburk. Dalšími sponzory byly 
HB Automateriál České Budějovice, 

Amenity Resort Lipno, Restaurace  
Pohoda – Karel Kalvoda, Hostinec Na 
Hřišti – Jan Šuník ml., MIDOSS s.r.o.,  
UL services s.r.o., Happy Market s.r.o., 
Sport Řezáč – Martin Řezáč, PROBO-NB 
Hasičské vybavení, Bistro U Hastrmana 
– Miloš Boháč ml., Jiří Augustin, Big Pub 
– František Píha, Květinářství – Marta 
Feitlová, Hodinový manžel Michal Tou-
šek, Václav Sláma, Activity Park Médi 
Kubíka, Michal Chovančík, Veronika 
Neubauerová, Miroslav Mrázik, Hotel 
Element, Jednota Frymburk, Hasičská 
vzájemná pojišťovna, Jan Ribár ml., 
Milan Račák ml., OTRE s.r.o., ALIVA GT 
s.r.o.  

Doufám, že jsem na nikoho neza-
pomněl. Všem patří náš veliký dík, že 
svým sponzorstvím přispěli na podporu 
činnosti sboru, na nákup potřebného 
materiálu a rozvoj našeho zásahového 
družstva.  

Poděkování patří i paní Martině 
Barnet Touškové za grafické zpracování 
plakátů a vstupenek a Pavlu Sojkovi za 
fotodokumentaci celého plesu.  

Doufáme, že se všem líbilo a těšíme 
se na další rok. Budeme také rádi za  
jakékoliv připomínky a nápady na další 
ročník našeho plesu.  
 

Za SDH Frymburk Karel Malák  

PLES SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ    

inzerce

Do zavedené stomatologické laboratoře (součást zubní kliniky Dr. Jakubčák s.r.o.)  
ve Vyšším Brodě přijmeme šikovného  

zubního technika/techničku na HPP.  
Zaměření na fixní a snímací protetiku. Vhodné i pro absolventy, zájemce bez praxe zaučíme.  

Nástup možný ihned.  

Bližší informace na tel.: 775 588 087. 

Hledám pronájem nebo koupím garáž ve Frymburku.  
Telefon: +420 725 503 440. Karel Pavlíček
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V nové rubrice „Seriál s hasiči“ vám každý měsíc zodpovím nejčastější otázky týkající 
se hasičů, chování při mimořádných událostech, bezpečnosti a mnoho dalšího. 
Jménem frymburských  hasičů i se souhlasem starosty městyse Oto Řezáče se Vám 
každý měsíc pokusím přiblížit práci hasičů a nejen to.

Hasicí přístroje v domácnostech,  
detektory kouře.  

Ač jsou hasicí přístroje velmi dobrým 
sluhou v případě začínajícího požáru  
v domácnostech, veřejných místech, 
školách a dalších různých prostorech, 
málokdo tohoto pomocníka doma má  
a současně ho málokdo umí správně 
použít.  

Rozlišujeme několik základních ty-
pů lišících se v tom, na který druh po-
žáru je lze použít. Nejčastěji použí- 
vaným hasicím přístrojem je hasicí 
přístroj práškový, který díky jeho haseb-
ním schopnostem lze použít na nejvíce 
druhů požárů, tudíž je považován za 
„univerzální“. Pokud tedy lze doporučit 
hasicí přístroj vhodný do vaší domác-
nosti, garáže či například vozidla, je to 
právě hasicí přístroj práškový (ideálně 
typu ABC), který je možné použít napří-
klad pro uhašení začínajícího požáru 
pevných látek (dřevo, papír), hořlavých 

kapalin či hořlavých plynů. Alternativou 
jsou dále tzv. hasicí spreje, které jsou  
výhodné pro jejich menší velikost  
a skladnost třeba v bytě či vozidle, na 
druhou stranu obsahují méně hasební 
látky. Nicméně typ přístroje nebo jeho 
velikost v závislosti na objemu hasiva 
uvnitř vám doporučí sám prodejce ve 
specializovaném obchodu. Co se týče 
ceny, běžně lze hasicí přístroj sehnat  
do 1 000 Kč. 

A teď pozor! Jak již bylo řečeno,  
hasicí přístroje či spreje jsou schopné 
uhasit začínající požár. Tím je myšlen 
požár ve své první fázi, který je včas zpo-
zorován a je ve vašich silách ho uhasit. 
Pokud je již požár rozvinutý, je třeba  
primárně přivolat hasiče, jít do bezpečí 
a provést další návazné činnosti, ale  
o tom jindy.  

A jak přístroj správně umístit a po-
užít? Umístit ideálně tak, abyste ho byli 
schopni rychle použít, nejlépe v kuchyni 

či spíži. A co se týče správné manipu-
lace, primárně je třeba přístroj protřepat, 
odjistit pojistku, zamířit a dopravit ha-
sivo přímo na hořící materiál. Ještě jed-
nou pozor! Konkrétně práškový hasicí 
přístroj má schopnost „srazit plameny“, 
ale hořící látku neochladí, tudíž je lepší 
hasit přerušovaně, a ne vyplýtvat ha-
sební látku najednou!  

Velmi specifickým požárem v do-
mácnosti je požár oleje na pánvi, ale  
o tom též někdy jindy. 

Na závěr ještě pár slov o dalším  
výborném a cenově dostupném pomoc-
níkovi do domácnosti, kterým je detek-
tor kouře. Právě on dokáže obzvláště  
v nočních hodinách včasně detekovat 
začínající požár a umožní osobě rychle 
požár uhasit nebo se bezpečně evaku-
ovat z ohroženého prostoru.  
 

Za SDH Frymburk  
Karel Malák 

SERIÁL S HASIČI – DÍL 1. 
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BEZPLATNÁ PORADNA MEZI §§ 
Bezplatná poradna Mezi §§ má v Krumlově otevřeno 5 dnů v týdnu a poskytuje bezplatné sociální a právní poradenství  

v nejrůznějších oblastech práva včetně dluhové problematiky. Poradna má i platnou akreditaci na podávání návrhů na  
oddlužení.  Pod neziskovou organizací ICOS Český Krumlov má poradna několik poboček na Českokrumlovsku, Kaplicku  
i Trhosvinensku.   

„Do poradny se na nás dlouhodobě nejvíce obrací lidé, kteří mají problémy s exekucí a dluhy,“ upřesňuje Tomáš Zunt, ředitel 
ICOS Český Krumlov a pokračuje: „Další velkou skupinou jsou lidé, kteří řeší majetkové sousedské vztahy, pracovněprávní 
vztahy se zaměstnavatelem, rodinné vztahy, zejména úprava styku s dítětem. Velká sorta klientů řeší i spotřebitelské problémy 
– uzavřené smlouvy po telefonu, nedodané nebo rozbité zboží z eshopů apod.“ 

S inflací a vyššími cenami řeší lidé nejen dluhy a půjčky, ale i navýšení cen energií. „Přichází další skupina lidí, která  
chce rozvázat smlouvu s dodavatelem energií, hledá jiné řešení nebo řeší, jak navýšení cen doplatit. I těm můžeme poradit  
a pomoct,“ upřesnil aktuální problémy Tomáš Zunt.  

V Českém Krumlově najdete poradnu na adrese 5. května 251, přízemí vpravo. Poradna funguje každý všední den, je ale 
potřeba se objednat, jinak nemůžeme zaručit, že se na vás dostane. A to prostřednictvím e-mailu: pravni.poradenstvi@krum-
lov.cz, telefonicky na čísle 774110124, či osobně v provozních hodinách. V Českém Krumlově je poradna otevřena v pondělí 
8 až 17 hodin, úterý a středu 8 až 16 hodin, ve čtvrtek 8 až 12.30 a v pátek od 8 do 13 hodin.  

Více informací také na www.poradna.krumlov.cz.  
Hana Šustrová, ICOS Český Krumlov 
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Máme za sebou běžkařskou sezónu, 
kterou můžeme dle sněhových podmí-
nek, počtu provozních dní a návštěvnosti, 
zařadit mezi vůbec nejúspěšnější.  Oblí-
bené běžecké stopy na Frymburských 
loukách byly poprvé upraveny už 7. pro-
since a vydržely až do 20. prosince. Po-
čáteční nadšení zchladila měsíc trvající 
obleva, kterou 20. ledna rázně ukončila 
bohatá sněhová nadílka se čtyřiceti cm 
čerstvého sněhu.  

Díky příznivým sněhovým podmín-
kám a kumštu našich rolbařů (Miroslav 

Maurer a Lubomír Mrázik) se nám dařilo 
udržovat krásně upravené stopy, které 
vydržely až do 16. února.   

Jako jedna z mála destinací na Šu-
mavě navíc upravujeme vedle stop pro 
klasický styl také několik metrů širokou 
trať pro bruslařský styl, což se pozitivně 
projevuje na vzrůstající návštěvnosti. 
Během víkendů a jarních prázdnin se ve 
stopách pohybovalo denně několik sto-
vek běžkařů z blízkého i širokého okolí, 
kteří se ve Frymburku ubytovali, zašli si 
do našich restaurací či obchodů a utratili 

tu peníze. Mnozí zde byli poprvé a hodlají 
se k nám vracet.  

Kdekdo si může říci, že když je sníh  
a rolba, není přeci problém stopy upravit. 
Realita je však odlišná a stojí za ní desítky 
hodin dobrovolnické práce rolbařů (často 
v noci), které jdou na úkor zaměstnání, 
volného času i rodiny. Proto nás těší, že 
naprostá většina běžkařů si stop váží  
a chová se v nich ohleduplně. Pro Frym-
burk je to dobrá vizitka.  

Martin Řezáč 
předseda spolku Atletiko Frymburk  

BĚŽECKÉ STOPY VE FRYMBURKU POTĚŠILY BĚŽKAŘE 

V sobotu 4. února jsme uspořádali 
tradiční veřejné závody, jejichž historie 
sahá až do 80. let minulého století.  
Navzdory nepříznivým podmínkám se 
Mírovi a Kygenovi v noci před závodem 
podařilo upravit krásnou stopu, kterou  
15 minut před startem zasypala sněhová 
vánice   a přes 50 účastníků se nadřelo, 
jako už dlouho ne. O to víc je v cíli hřál 
pocit, že se mohli v letošní zimní sezóně 
poprvé postavit na start nějakého zá-

vodu (ano, Frymburská stopa byl první 
uskutečněný závod na Šumavě, ostatní 
závody byly kvůli špatným sněhovým 
podmínkám zrušeny).  

Absolutním šampionem na hlavní 
trati 30 km se zaslouženě stal Luboš 
Krejza, který všem ujel doslova „o parník“ 
a po roční pauze převzal od Filipa Blocha 
titul Frymburské „laufařské“ jedničky.  

Akce se celkově vydařila i díky skvěle 
fungující spolupráci s našimi dlouhole-

tými partnery, kterým jménem našeho 
spolku děkuji: Městys Frymburk, Dušan 
Račák – FC Šumava Frymburk, Jan 
Šuník ml. – Hostinec Na Hřišti, Karel  
Kalvoda – Hospůdka Frymburk, Ing. 
Martin Dlouhý – Park Frymburk, spolek 
Zdraví Frymburk, lyžařské půjčovny 
Lipno Centrum a Sport Řezáč.  

S pozdravem SKOL! 
Martin Řezáč 

předseda spolku Atletiko Frymburk 

ZÁVODY FRYMBURSKÁ STOPA
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Dne 2. února 2023 žáci 1. stupně základní školy Frymburk oslavili úspěšné zakončení prvního pololetí návštěvou  
skiareálu Médi Kubíka na Martě. Pan Dlouhý a jeho zaměstnanci si pro děti připravili aktivity: bobování na kopci, zpívání  
do mikrofonu za malé odměny a tubing. Většina dětí si tubing vyzkoušela poprvé. Jízdu na nafukovacích gumových kruzích 
v ledové dráze děti zvládly se ctí a někteří za doprovodu vřískotu. Jako nejlepší odměnu za zpívání a recitování děti obdržely 
kulostřely, které vzápětí vyzkoušely při hromadné koulovačce. Při zimních radovánkách v čerstvém sněhu jsme se  
společně naladili na pololetní prázdniny.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ohlasy dětí: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tímto bychom chtěli poděkovat panu Dlouhému a zaměstnancům skiareálu Médi Kubíka  
za pěkně strávené dopoledne, vstřícnost a připravené disciplíny. 

Miky: „Nejvíc se mi líbilo, jak jsme mohli 
zpívat a jezdit na těch kruzích.“ 

 
Robin: „Nejvíc mě bavilo, jak jsme jezdili  

na těch kruzích.“ 
 
Sebík: „Mě potěšilo to, že jsem mohl být 

na těch kruzích, a ještě jsem rád, že 
mě to strašně bavilo.“ 

 
Bětuška: „Mě asi nejvíc bavilo to ježdění  

na těch kruzích.“ 

Laura: „Mě bavilo nejvíc to, jak jsme  
jezdili s těma gumama.“ 

 
Emma A.: „Mě nejvíc bavilo bobování.“ 
 
Klárka: „Mně se líbila ta atrakce, jak jsme 

jeli dolů.“ 
 
Emma F.: „No, mě teda nejvíc bavilo, jak 

tam byly ty kruhy a oni nás pustili  
dolů. A ještě se mi líbilo, jak  jste  
narazila na konci, paní učitelko.“ 

Fanda: „Moje nejlepší bylo, když jsem jel  
na dráze s kruhem.“ 

 
Jára: „Ty kroužky na jakých jsme jezdili.“ 
 
Míša: „Nejvíc mě bavilo, když jsem jel na 

dráze, kde se jezdilo s kruhem.“ 
 
Lucka: „Mně se také líbila ta dráha s kru- 

hem, kde jsme jezdili.“ 

DEN VE SKIAREÁLU MÉDI KUBÍKA 
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Vážení sportovní přátelé,  
příznivci technického sedmiboje, 

opět, po dvouleté vynucené pauze 
se nám podařilo uspořádat další ročník 
technického sedmiboje dvojic, tentokrát 
již 24. ročník. Původně jsme měli trochu 
strach, že „covidová“ pauza poznamená 
i tuto akci, ale byli jsme příjemně překva-
peni, že se celkem přihlásilo 19 dvojic, 
což je velmi krásný počet vzhledem  
k tomu, že maximální možný počet  
dvojic je 21. Nakonec (po určitých zdra-
votních a termínových problémech) se 
zúčastnilo 16 dvojic, což nám umožnilo 
vytvořit čtyři skupiny po čtyřech dvoji-
cích. Soutěže ve skupinách probíhaly 
dva víkendy v lednu a vzhledem k počtu 
dvojic jsme končili krásně kolem jedné 
hodiny po obědě. Vítězové jednotlivých 
skupiny postupovali přímo do finále  
a byli to: pánové Šisler nejst. a Šisler 
nejml., Šuník ml. a Mertl ml., Černý  
a Budík a poslední dvojicí byli pánové 
Kuthejl a Schneider. Dvojice z druhých 
míst postoupily do baráže a počet byl 
doplněn ještě jednou dvojicí ze třetího 
místa, a to losem po soubojích poslední 
skupiny. Takže baráž, která se konala  
v sobotu dne 18. 2., byla v maximálním 
počtu pěti dvojic. Vzhledem k tomu, že 
ve hře bylo již jen jedno postupové 
místo, tak boje byly urputné a dlouhé. 
Nakonec jsme končili kolem třetí hodiny 
odpoledne. O napínavosti svědčí i ten 

fakt, že úplně poslední zápas baráže 
(stolní tenis) rozhodl o postupující dvo-
jici do finále. Nakonec finálovou skupinu 
doplnili pánové Račák a Micák ml. 

A potom nastal den D, tedy 25. 2.,  
a finále 24. ročníku technického sedmi-
boje začalo. Opět se jednalo o urputné 
a hlavně vyrovnané souboje ve všech 
disciplinách. Tyto souboje pokračovaly 
po celý den za hlasitého povzbuzování 
početných návštěvníků, příznivců sed-
miboje. Zhruba kolem půl čtvrté odpo-
ledne bylo dobojováno. Nakonec na 
pátém místě se umístili pánové Kuthejl 
a Schneider, na čtvrtém místě pánové 
Šuník ml. a Mertl, třetí místo pak obsadili 
pánové Černý a Budík, na druhém místě 
skončili pánové Račák a Micák ml. a ví-
tězi, s náskokem pouze jednoho jedi-
ného bodu, skončili pánové Šisler nejst. 
a Šisler nejml.    

Sedmiboj opět ukázal, že věk není 
rozhodujícím kritériem a v letošním roce 
nejmladšímu účastníkovi bylo 16 let  
a nejstaršímu 68 let. V letošním ročníku 
bylo při utkání skupin i několik rarit. Na-
příklad poprvé spolu hráli dva bratři, po-
prvé hrála manželka proti manželovi, 
pánové Štěpán a Šulc hráli již po dvacá-
téčtvrté sedmiboj, tzn. že se zúčastnili 
jako jediní ve Frymburku všech dosa-
vadních ročníků, což je rekord, který se 
již prostě nedá překonat. 

Atmosféra všech dnů konání sedmi-

boje dokázala, že u nás ve Frymburku, 
za uplynulých dvacet čtyři let vznikla 
opravdu velká, pohodová, sedmibo- 
jařská rodina a utkání všech skupin, 
včetně baráže a finále, provázela per-
fektní nálada, která potvrdila, že ani vy-
nucená dvouletá pauza neubrala této 
akci na oblíbenosti. Opět se potvrdilo, že 
technický sedmiboj je pevnou součástí 
zimních měsíců ve Frymburku již po 
dobu téměř čtvrt století. 

Co říci závěrem? Snad jen to, že se 
celá akce opět vydařila. Ještě jednou si 
dovolím poděkovat všem, kteří se za-
sloužili o to, že se tento ročník vůbec 
konal a že vše dobře dopadlo. Na závěr 
bych chtěl ještě moc poděkovat spon-
zorům celé akce, a to městysi Frymburk, 
technické skupině městyse za obrov-
skou pomoc při technickém zajištění 
akce, společnosti JS GROUP, firmě  
MIDOSS, firmě STAVTRIO i Restauraci 
Gotika Český Krumlov! Maximální dík 
patří Vencovi Šislerovi st., Fandovi Ma-
linovi st. i Pepovi Micákovi za pomoc  
s organizací a Pepovi Tichovskému za 
obstarání občerstvení pro všechny 
zúčastněné. Nakonec moc děkuji i ZŠ  
a MŠ Frymburk za poskytnutí perfekt-
ního technického zázemí, bez nějž by ne-
bylo možné celou tuto akci zorganizovat.  
Jak to bude příští rok to se opět uvidí, 
„jury“ rozhodne na podzim tohoto roku.   

M. Flígr

TECHNICKÝ SEDMIBOJ 2023
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V současné době probíhají poslední 
administrativní úkony spojené s otevře-
ním nové služby Chráněné bydlení Kap-
lice. Chráněné bydlení je služba určená 
pro osoby se zdravotním postižením, 
které mohou a chtějí žít s potřebnou 
mírou podpory samostatně. V Kaplici na 
náměstí byla pro tyto účely městem 
Kaplice zrekonstruována budova býva-
lého katastrálního úřadu. Provozovate-
lem služby je Domov pro seniory 
Kaplice, příspěvková organizace Jihoče-
ského kraje. Po splnění všech podmínek 
registrace je zahájení poskytování nové 

služby plánováno na 1. dubna 2023. 
Celková kapacita Chráněného byd-

lení Kaplice je 14 lůžek. Pro osoby s tzv. 
vyšší mírou podpory vzniklo komunitní 
bydlení se čtyřmi samostatnými pokoji, 
společnou kuchyní, koupelnou a obýva-
cím pokojem. Osobám s nižší mírou 
podpory je určeno deset samostatných 
bytových jednotek. Součástí každého 
bytu je vlastní koupelna a kuchyňský 
kout s lednicí a varnou deskou. Všechny 
byty jsou již plně vybavené nejen nábyt-
kem (lůžko, vestavěná skříň, komoda, 
stůl a židle, trezor, předsíňová stěna), ale 

i TV držáky, datovými zásuvkami a pro-
tipožárním systémem. Prohlídka bytů je 
po domluvě možná. 

O klienty budou pečovat asistenti 24 
hodin denně. Snahou služby je u kaž-
dého klienta dosáhnout maximální so-
běstačnosti. Asistenti budou zajišťovat 
jednak pomoc při každodenních činnos-
tech (příprava stravy, pomoc s hygienou, 
vedení domácnosti, doprovod k lékaři 
apod.) a zároveň podporu při začleňo-
vání do sociálního prostředí (zaměst-
nání, vzdělávací instituce, terapeutické 
aktivity a jiné). 

Žadatelé o bydlení mohou kontaktovat sociální pracovnice na uvedených kontaktech:  
Mgr. Dana Pokorná, pokorna@domovkaplice.cz, tel.: 734 579 436 

Bc. Michaela Jarošová, jarosova@domovkaplice.cz, tel.: 606 755 081.   
Zájemci o zaměstnání na pozici asistentů mohou zasílat životopis na podatelna@domovkaplice.cz, tel.: 734 579 437. 

Více informací najdete na našich nových, uživatelsky příjemnějších, webových stránkách  
www.domovkaplice.cz. 

OTEVŘENÍ CHRÁNĚNÉHO BYDLENÍ KAPLICE SE BLÍŽÍ 

18. 3.   Saunová ceremoniální noc, od 21:00 do 02:00  
                     rezervace na email: saunovanoc@hotelfrymburk.cz  

Permanentka na ošetření LPG – hubneme do plavek 
n  Ošetření Endermologie body komfort  

      – péče 35 min 10+ 1 
n  Ošetření Endermologie cílená express  

      – péče 15 min 10+1 
           Platnost 3 měsíce od zakoupení. 
           Více informací na telefonu: 380 300 330 nebo  
           na emailu: info.wellness@hotelfrymburk.cz 
 
Privátní wellness 
n  Solná koupel: mikroklima solné jeskyně, vířivá vana pro dva a vyhřívané oblázkové lůžko  

           na Vás čeká v našem wellness & spa 
n  Sauna & Spa: Užijte si nevšední zážitek z odpočinku v soukromém wellness s vlastní saunou 

           a vířivou vanou. Při relaxaci nebudete ničím a nikým rušeni. Můžete se věnovat pouze sobě a svým 
           blízkým, se kterými k nám přijdete načerpat nové síly.

WELLNESS HOTEL FRYMBURK 
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n Březen – za kamna vlezem. 
n Panská láska, ženská chuť a březnové počasí není  

stálé. 
n V březnu vítr břízy fouká. 
n V březnu vítr, v dubnu déšť – pak jistě úrodný rok  

jest. 
n Březnové slunce má krátké ruce. 
n Lépe od hada býti uštknut, než v březnu od slunce  

ohřát. 
n Jestli březen kožich stáhl, duben rád by po něm  

sáhl. 
n Sníh v březnu škodí osení i vinné révě. 
n Březnový sníh zaorati jest, jako když pohnojí. 
n Březnového prachu za dukát lot. 
n V březnu prach a v dubnu bláto – sedlákovi roste 

zlato. 
n V březnu prach – jistý hrách. 
n Březen bez vody – duben bez trávy. 
n Suchý březen, studený duben, mokrý máj – bude  

v stodole ráj. 
n Březen suchý, duben mokrý a květen větrný pytle  

obilím a sudy vínem naplní. 
n Mokrý březen od rolníků nenáviděn. 
n Mnoho dešťů březnových – hubené léto. 
n Jak prší v březnu, tak také v červnu. 
n Kolik mlh v březnu k nebi stoupá, tolik bude ještě  

mrazů po Velikonocích. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Závěj svaté Albíny zaplavuje doliny. 
3. Mrzne-li o Kunhutě, mrzne ještě čtyřicet dní. 
3. Skřivan si v březnu musí vrznout, i kdyby měl 

zmrznout. 
6. Na svatého Bedřicha slunko teplem zadýchá. 
7. O svatém Tomáši sníh bředne na kaši. 
7. Zima, kterou Tomáš nese, dlouho námi ještě třese. 
9. Na svatého Františka déšť – neurodí se brambory. 

10. Čtyřicet mučedníků – čtyřicet mrazíků. 
12. Na svatého Řehoře čáp letí od moře, žába hubu 

otevře, líný sedlák, který neoře. 
15. Na svatého Longina práce v poli začíná. 
17. Mrzne-li na sv. Gertrudu, mrzne ještě celý měsíc. 
19. Nenajde-li led Matějova pila, najde jej Josefova 

širočina. 
19. Svatý Josef s tváří milou končí zimu plnou. 
19. Mráz po svatém Josefu neuškodí květu. 
19. Je-li na svatého Josefa vítr, potrvá čtvrt roku. 
19. Svatého Josefa vítr z Moravy – bude hodně trávy; 

a když z polské strany – bude zrní i slámy. 
19. Pěkný den na svatého Josefa zvěstuje dobrý rok. 
19. Na svatého Josefa, když jest krásný čas, bude 

úrodný rok; prší-li neb padá sníh, bude mokro  
a neúroda. 

20. Na svatého Jáchyma skončila se už zima. 
21. Na svatého Benedikta má se ječmen a cibule síti. 
22. Na Kazimíra pohoda – na brambory úroda. 
25. Svatý Matěj přidá polínko, svatý Josef dvě  

a Panna Maria celou náruč. 
25. Když noc na Matičku jasno, bude úroda, krásno. 
25. Do matičky boží tráva neroste i kdyby ji kleštěma 

tahal, po Panně Marii roste i kdyby ji palicí za- 
tloukal. 

25. Panna Maria sfoukne svíčku a svatý Michal ji 
rozsvítí. 

25. Panny Marie zvěstování vlaštovičky zpět přihání. 
25. Na den Zvěstování Panny Marie déšť, urodí se rež. 
25. Svítí-li slunce na den Zvěstování Panny Marie, 

bude úrodný rok. 
25. Matička boží kuželíček složí. 
27.  Jaké počasí bude na sv. Ruprechta, takové bude 

i v červenci. 
30. O svatém Kvirinu už je teplo i ve stínu. 
31. O svaté Balbíně je už po zimě. 

Pranostiky na měsíc březen
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Vznik vesnic 
       Pan Jindřich z Rožmberka daroval  
v roce 1305 faráři frymburskému desá-
tek v městysi Frymburku a ve vesnici 
Velkém Drozdově. Tato ves leží ve far-
nosti Světlické a je od ní vzdálena dvě  
a půl hodiny. Je nutno se jen ptát, proč 
hrabě nepřifařil Frymburku raději něja-
kou blíže položenou vesnici z okolních 
šestnácti vesnic. Odpověď je snadná.  
V roce 1305 se vší pravděpodobností 
neexistovala ještě žádná z dnešních 
okolních vesnic, snad s výjimkou ves-
nice Štoken, která byla založena 1281. 
Všechny ostatní byly založeny teprve 
později. Mimo to vesnice Štoken byla 
poddána klášteru vyšebrodskému. A tak 
byla v roce 1305 situace taková, že ve 
Frymburku byl malý kostel, vedle něho 
fara, v níž bydlel Ulrich Vosner, potom 
snad ještě strážní věž a několik dřevě-
ných domků. Kolem dokola byl les. Jen 
ve Štoken byl jeden nebo dva domky  
a na Kališti selský dvůr, ale Světlík už 
stál. Stejně Velký Drozdov a ostatní vsi 
v této farnosti tak jako klášter vyšebrod-
ský, kostelíček svatého Prokopa v Lou-
čovicích a kostel na sv. Tomáši a zámek. 
       Podle knihy doktora Valentina 
Schmidta „Pokus o dějiny osídlení Šu-
mavy“ jsou poprvé jmenovány vesnice 
farnosti frymburské v následujících le-
tech: Štoken a Kaliště 1281, Studené 
1305, Slupečná 1353, Moravice 1400, 
Kobylnice 1445, Lipno 1530, Frýdava 
1305, Svatonina Lhota 1317, Jindřichov, 
Mylná, Náhlov, Blatná, Kovářov 1367, 
Vangečlák 1375, Vádečlák 1379. 
 

Osídlení 
       Osídlení prováděla buď vrchnost 
rožmberská, nebo klášter ve Vyšším 
Brodě. Podle doktora Schmidta byl po-
stup asi takový: jestliže chtěl klášter 
nebo nějaký šlechtic své panství osídlit, 

obrátil se buď na jednoho ze svých  
úředníků nebo vážených měšťanů, aby 
se postarali o povolání osídlenců, přidě-
lili pozemky pro výstavbu dvorů, pole  
a louky – nazývají se lokátoři, zaklada-
telé. Měli k ruce většinou tzv. extirpátora, 
který zajišťoval mýcení lesa. Vesnice 
byly zakládány podle jednotného plánu, 
a to buď jako okrouhlice nebo jako tzv. 
silniční vesnice. U okrouhlice jsou used-
losti kolem kulatého nebo oválného ná-
městí, případně v podkovovité formě 
těsně vedle sebe. Za každým dvorem je 
klínovitě se rozšiřující zahrada. Vzácný 
příklad takovéto okrouhlice je vesnice 
Posudov. Velké kulaté náměstí, kolem 
něho jsou v podkovovité formě pravidel-
ně postaveny domy. Za každým z domů 
jsou v klínové formě pole a louky, patřící 
ke každému domu. Také jiné vesnice 
jako Mylná, Vangečlák, Moravice a Slu-
pečná atd. ukazují na tento způsob  
zástavby, ale ne již se stejnou pravidel-
ností. Říká se, že tato okrouhlá zástavba 
zvaná okrouhlice poukazuje na slovan-
ský původ, ale není tomu tak všude. Na-
proti tomu u silničního typu zástavby 
rozprostírají se domy ve dvou řadách 
vedle široké návsi. Za každým domem 
je velká zahrada s trávníkem a uprostřed 
široké návsi je kaplička, kovárna, domek 
strážného a rybníček, často také lípa.  
Takové vesnice silničního typu jsou 
Blatná, Jindřichov, Vádečtyft a jiné.  
       Každý dům dostal zpravidla jeden 
lán, tzn. 30 jiter orné a luční půdy k ob-
hospodařování, někdy také více. Osídlo-
vání trvalo často dlouho. Jak je shora 
uvedeno, udělil Jindřich z Rožmberka  
faráři frymburskému povolení založit 
ves Frýdavu a sice směl k tomu vykácet 
12 lánů z rožmberských lesů, což po-
tvrdil roku 1347 Petr z Rožmberka. Až 
do roku 1375 však bylo teprve osídleno 
a vymýceno čtyři a čtvrt lánu.  

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Původní znak Rožmberků 
 
       Osídlování obcí bylo prováděno tak 
prakticky a moudře, že se často tyto vsi 
mohly udržet 600 i více let. A sice proto, 
že počet domů a rozdělení pozemků 
prodělal během staletí jenom nepod-
statné změny. Pouze v Náhlově stála 
původní vesnice na úpatí hory, kde teď 
stojí kaplička a domečky. Sedláci později 
kolem r. 1880 z praktických důvodů vy-
stavěli své domy na jiném místě, než kde 
původně stály. Tím ovšem utrpěla jed-
nota vesnické zástavby. Jiné vsi zůstaly, 
jako byly, např. Vádečtyft, Svatonina Lho-
ta, Jindřichov, Posudov, Kovářov. Jednot-
livé domy se ovšem zvětšily a zkrášlily. 
       Odkud přicházeli osídlenci? Doktor 
Schmidt se domnívá, že většina z nich 
přišla ze sousedních Horních Rakous  
a Bavorska a nepovažuje za pravděpo-
dobné, že sem přicházeli Češi ve větším 
množství. Profesor Heinrich Micko ve 
svém spise „Nářečí ze Svatoniny Lhoty 
na Šumavě“ souhlasí s tímto názorem  
z jazykových důvodů, a to proto, že zdejší 
dialekt se velmi podobá hornorakouské-
mu a bavorskému. To se dá taky usuzo-
vat ze starších jmen majitelů usedlostí 
ve Frymburku a okolí, pokud jsou známa. 
Jsou skoro výlučně německá a ukazují 
na rakouský nebo bavorský původ.

VÝPIS Z FARNÍ KRONIKY VE FRYMBURKU 
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       Seznam majitelů domů ve Frym-
burku a v některých vesnicích této far-
nosti z roku 1598 je na papírové listině, 
která je uchována ve vyšebrodském 
klášterním archívu a kterou zveřejnil  
dr. Schmidt v r. 1896 ve „Zprávách 
spolku pro dějiny Němců v českých  
zemích“. Z této listiny vidíme, jak velký 
desátek musel odvádět každý osadník 
panství rožmberskému a kolik musel 
konat roboty. Např. musel takový osad-
ník s polovičním měšťanským právem 
na sv. Havla a sv. Jiřího platit po čtyřech 

groších a dvou fenicích a odvádět desá-
tek v ječmeni. Posudovští museli naproti 
tomu odpracovat 11 dnů potažní roboty 
a 33 dnů ruční roboty. V seznamu jsou 
tyto povinnosti přesně uvedeny.  
 
       Nás více však zajímají tehdejší 
jména. Jména osídlenců ve Frymburku 
a ostatních osadách jsou uvedeny  
v knížce P. Dolcera na str. 16, 17, 18 a 19. 
0 vzniku jmen vesnic nedá se nic urči-
tého říci. Badatel Schmidt se domnívá 
např., že jméno Vádečtyft pochází od 

Václavštyft, což znamená, že osada se 
jmenovala Václavov a pocházelo by to 
od Václava von Weikseln, purkrabího 
rožmberského, jehož Schmidt považu- 
je za zakladatele vesnice. Ale Heinrich 
Miko uvádí plným právem, že původní 
forma nezněla Václav, ale Vatnaf.  
0 vzniku tohoto jména se však nedá  
s určitostí nic přesného říci. Osada  
Heidberg byla založena roku 1840 na 
pozemku majitele panství Bukvoje. 
Každý osadník dostal do pronájmu pole 
a louky. Na základě zákona o malých, 
pachtýřích z r. 1919 připadla tato pole  
s loukami majitelům domků. Panství jim 
oboje přenechalo za velmi levnou cenu. 
Nyní jsou tedy vlastníky.  
       Osada Reidheuseln, nazývaná také 
Leuster Reit, vznikla po roce 1857. Byla 
vystavěna většinou tesaři a zedníky, 
kteří si hodně vydělali při výstavbě 54 
domů po velkém požáru ve Frymburku 
v roce 1856. Pozemky obdrželi z velkého 
statku Leustlova v Posudově, který byl 
rozparcelován.  
       Po převratu 1918 přibyly ještě další 
domky. 

pokračování příště

FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ
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VÝTOŇSKÝ TLAMPAČ 
aneb CO SE ŘEŠÍ NA RADNICI… 

  V předchozím vydání zpravodaje 
jsem psal o dvou proti sobě vystupují-
cích skupinách v zastupitelstvu. Už 
tehdy jsem cítil, že určitá změna se blíží. 
A změna skutečně přišla, ovšem napřed 
úplně jiná, než jsem měl minule na 
mysli. Těsně před Vánocemi rezignoval 
na mandát zastupitele Jiří Řechtáček,  
a to převážně z důvodu vyšší pracovní 
vytíženosti a častějších služebních cest, 
ve svém zdůvodnění zmínil i jakousi 
osobní zradu či údajné rozhazování pe-
něz novým vedením. Pak se po Novém 
roce spustila menší lavina rezignací, 
která se naštěstí brzy zastavila a vzešla 
z ní nová zastupitelka paní Lenka For-
mánková, která složila slib zastupitele 
na prvním lednovém zastupitelstvu. A ty 
ledy, které jsem zmiňoval naposledy, se 
už lámaly, jak na jezeře vinou oteplení, 
tak i v zastupitelstvu zase z důvodu  
návalu práce. Ale stejně jako oteplení  
v tomto období netrvá dlouho, ani zastu-
pitelstvo nemá jen světlé chvilky. To 
musím, bohužel, konstatovat po včerej-
ším zasedání zastupitelstva. Přiznávám, 
že některé pasáže toho odstavce jsem 
musel změnit, původně jsem byl ohledně 
činnosti zastupitelstva optimističtější. 

Zastupitelé ještě před Vánocemi 
jednomyslně schválili tzv. Program de-
mografické stabilizace obce. Podle něj 

má každý občan naší obce nárok na  
finanční příspěvek ve výši 1 000 Kč.  
O způsobu vyplácení příspěvku nale-
znete bližší informace v samostatném 
článku dále. Jen nepropásněte termín 
do 30. září. 

Možná se i k Vám doneslo, že Vít-
kův Hrádek je již delší dobu zavřený. Je 
to velmi smutná skutečnost, která za-
stupitelům dělá starosti, jedná se totiž  
o nejzajímavější turistický cíl na území 
naší obce. Bývalý nájemce, Spolek přátel 
Vítkova Hrádku, neřešil havarijní stav  
vyhlídkové plošiny, až to došlo tak da-
leko, že stavební úřad naši památku 
uzavřel. Jistý podíl na tom měla i obec, 
protože nedostatečně kontrolovala, co 
se za dveřmi Vítkova Hrádku děje. Udě-
láme vše pro to, aby byl Vítkův Hrádek 
na hlavní sezónu otevřený. Nebude to 
zrovna jednoduchý úkol, protože mu-
síme zajistit nejen nového provozova-
tele, ale taky bezpečnost návštěvníků. 

Jistě všichni víte, že obec pořizuje 
nový územní plán. Jedná se o nejdůleži-
tější dokument pro obec a většinou 
zdlouhavý proces. Nejinak je tomu  
i v našem případě. Zastupitelé rozhodli 
o jeho pořízení před čtyřmi lety. V prů-
běhu těchto let se udělalo mnoho práce, 
ale ne vždy to bylo ve prospěch občanů. 
Právě proto začal být nový územní plán 

tématem číslo 1 pro mnoho občanů  
i proběhlých voleb. V určitém stadiu  
přípravy územního plánu jsem si řekl,  
že pokud pro obec mohu něco udělat, 
pak to udělat musím. Další sled událostí 
už všichni znáte a tvorba nového územ-
ního plánu pokračuje, nyní s mnohem 
střídmějšími parametry možnosti vý-
stavby. Kdy se dobereme finální verze, 
to ještě nikdo neví, já osobně preferuji 
kvalitu nad rychlostí. Více podrobností  
o přípravě nového územního plánu se 
dozvíte dále. 

Jako již vícekrát v minulosti i nyní 
se ozvalo vedení Jednoty s žádostí  
o příspěvek na provoz prodejny. Tento-
krát požadovali v plné výši uhradit  
ztrátu za hospodaření prodejny v mi-
nulém roce ve výši 79 tis. Kč a ještě  
hradit pravidelný měsíční příspěvek  
8 tis. Kč na provoz v běžném roce. Ano, 
chápeme, že náklady se zvyšují všem, 
převážně ty za energie, na tom jsme 
všichni stejně, ale tak vysoké částky 
nám připadaly nehorázné. Dnes už 
mohu s klidem napsat, že jsme si  
s panem ředitelem prošli prodejnu, pro-
brali její možná vylepšení, a nakonec  
se dohodli na podstatném snížení pří-
spěvků. Zastupitelé výši příspěvků 
schválili a tím zajistili zachování pro-
dejny potravin v obci.
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Ještě mi zbývá zmínit se o sedačce, 
která by vyvezla pohybově hendikepo-
vané občany do patra budovy obecního 
úřadu. Oslovil jsem firmy, které se zabý-
vají dodávkou a montáží takových zaří-
zení. Dokonce jsme využili aktuální 
příležitosti a ještě v lednu požádali o do-
taci. Vše bylo na dobré cestě, ovšem při 
zaměřování se vyskytly technické prob-
lémy, konkrétně nízká klenba na scho-
dišti. Jedná se o kulturní památku, do 
stavby tedy nelze jen tak zasahovat. 
Jednal jsem s památkáři, aby nám  

udělili výjimku. O dalším vývoji Vás budu 
informovat. 

Nakonec mám na srdci ještě jednu 
důležitou věc. Dozvídám se, že občané 
mají různé obavy, co se to v obci děje. 
Chápu, že některé záležitosti, které obec 
řeší, jsou pro běžného člověka těžko sro-
zumitelné, navíc má obvykle jen kusé a 
často zavádějící informace. Cílené vyvo-
lávání paniky Vás jenom vystraší. Do 
voleb jsem šel mj. i s transparentní  
politikou, to znamená, že nemáme co 
skrývat. Jsem otevřený všem informa-

cím, rád si Vás vyslechnu a zároveň  
zodpovím Vaše otázky a vysvětlím ne-
jasnosti. Jste vítáni. 

Přeji Vám krásné jarní dny … 
Pavel Gabriš, starosta 

 
…a o čem se tlachá na ulici 
l  Vítkův Hrádek dá starosta svému  
    kamarádovi, to je jasné… 
l  Prodejna v obci… to nedopadne dob- 
    ře, o nás, důchodce, jim nejde. 
l  Starosta stavební uzávěrou sahá na 
    majetek místních občanů…

PROGRAM DEMOGRAFICKÉ STABILIZACE OBCE  
– PŘÍSPĚVEK PRO OBČANY  

Obec Přední Výtoň se již delší dobu potýká s dlouhodobým úbytkem trvale žijících obyvatel a stárnutím populace.  
Tento vývoj je způsoben změnami v možnostech pracovního uplatnění obyvatel obce na jejím území v důsledku zřízení  
CHKO Šumava, v obci není škola, lidé mají daleko do práce i na nákup. Uvedené skutečnosti, stejně jako neúměrný nárůst  
cen nemovitostí na území obce způsobený skutečností, že jde o atraktivní turistický cíl a území, kde se prosazuje výstavba  
objektů pro rekreaci a volný čas využívaných zpravidla osobami, které v obci trvale nežijí a tuto jen navštěvují. To způsobuje,  
že běžný život stávajících obyvatel obce, zejména pak rodin s dětmi a seniorů, je s ohledem na značnou odloučenost obce  
od běžné veřejné infrastruktury (obchody, školy, sportovní zázemí a podobně) nesnadný. 

Zastupitelstvo obce si v této souvislosti uvědomuje, že úkolem obce je mimo jiné i vytvářet příznivé podmínky pro život  
místních obyvatel. Proto jim bude určitým způsobem alespoň částečně kompenzovat obtížné životní podmínky v obci spojené 
se zvýšenými životními náklady. 

Každému občanu obce Přední Výtoň (vč. dětí), který měl v obci trvalý pobyt po celý předchozí kalendářní rok a nemá  
vůči obci dluh, bude poskytnut obcí jednorázový finanční příspěvek na kompenzaci zvýšených životních nákladů v celkové  
výši 1 000 Kč. 

Příspěvek bude obcí vyplácen na základě žádosti každého trvale žijícího občana od června do konce září tohoto roku.  
Za nezletilé dítě podává žádost jeho zákonný zástupce, zpravidla jeden z rodičů. Žádost můžete podat elektronicky či osobně  
na úřadě, kde bude připravena. Abyste nemuseli v květnu hradit poplatek za odpad a v červnu žádat o výplatu stejné částky,  
bude v žádosti možnost zaškrtnout políčko s možností zápočtu, tj. kompenzace vzájemných plateb a nebudete muset platit  
nic. Samozřejmě jen v případě, že nemáte žádné jiné dluhy vůči obci. 

Simona Křížová, asistent starosty 
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OKÉNKO Z PŘEDNÍ VÝTONĚ

POŘIZOVÁNÍ NOVÉHO ÚZEMNÍHO PLÁNU 
  Územní plán patří mezi základní ná-

stroje rozvoje, které obec má. Stanovuje 
především to, kde se může stavět a kde 
ne, koncepci ochrany hodnot a podmín-
ky prostorového a plošného uspořádání. 
Pořídit nový územní plán nám nařizuje 
stavební zákon. Bez územního plánu by 
obec ztratila dobrý nástroj, jak změny  

v území koordinovat – územní plán 
např. řeší, co se bude stavět. Zda rodin-
né domy či penziony a hotely, ale i to, 
jestli to tady bude v budoucnu vypadat 
jako v Lipně. První zveřejněnou verzi 
územního plánu máme ještě všichni  
v živé paměti. 

V předchozích čtyřech letech, za 

minulého vedení, zastupitelstvo rozhodlo 
o pořízení územního plánu, schválilo 
jeho zadání, proběhlo společné jednání 
s dotčenými orgány (Kraj, CHKO atd.)  
i veřejné projednání. To vše jsou kroky 
mířící ke schválení územního plánu.  
Bohužel nastalo to, že návrh pro veřej-
né projednání byl pro většinu občanů  

Frymbursky zpravodaj_březen_2023_Sestava 1  02.03.2023  10:56  Stránka 21



Naši hasiči kromě své hlavní náplně činnosti, pro kterou byli ustanoveni, mají největší podíl na kulturním poli naší obce  
a reprezentují jí svou účastí v okolních obcích. V uplynulém roce uspořádali maškarní bál, byli přítomni na oslavě 150.výročí 
založení sboru městyse Frymburk, připravili zabijačku s taneční zábavou, pro nejmladší generaci zdobení velikonočního stromu, 
Dětský den s bohatým programem, rozšířili spolupráci s Jihočeskou záchranou brigádou kynologů , navštívili jejich  
celostátní soutěž  konanou na Spáleništi, společně s nimi na podzim provedli taktické cvičení, zajistili s obcí stavění a kácení 
májky. Nechyběli při oslavách výročí založení hasičských sborů 125 let Loučovice, 150 let ve Vyšším Brodě a Prostředních 
Svincích. Při Frymburských slavnostech předvedli naše požární vozidlo Tatra. Zajistili akci „Výlet do zaniklé obce Kapličky“  
v součinnosti s kolegy z Rakouska. Své služby poskytli televiznímu štábu při natáčení jednoho dílu televizního seriálu  
Místo zločinu České Budějovice. Stále udržují a rozvíjejí přátelské vztahy s hasiči rakouské obce Schönegg, Vorderweissenbach. 
přijali pozvání hasičů z Piberschlagu při příležitosti Dne otevřených dveří jejich hasičské zbrojnice a křtu jejich nového  
hasičského automobilu. K utužení vztahů mezi členy přispěl i vodácký výlet po Vltavě a „Pohodový den“ s grilováním selete. 
Velmi dobře byla zajištěna a proběhla každoroční soutěž O pohár obce a valná hromada. Kromě zástupce SDH Frymburk 
Karla Maláka na ní byli přítomni ředitel HZS Český Krumlov pplk. Pavel Rožboud a starosta okrsku Václav Liebl. Starosta  
Jiří Řechtáček poděkoval všem, kteří zajišťovali všechny akce a přípravu valné hromady a jmenovitě Tomáši Stoiberovi,  
který uvařil k pohoštění přítomných „Katův šleh“. K dobré náladě přispěla kapela „Výtoňanka“. Velitel zásahové jednotky Jan 
Stoiber ml. vyjádřil uspokojení a poděkování příslušníkům zásahové jednotky za aktivní přístup při zásahu. Obec má  
bohužel nedostatek mladých lidí, kteří by mohli jednotku omladit.     Karel Stix
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nepříjemným překvapením a přímo na 
projednání proběhla bouřlivá diskuse. 
Množství požadovaných změn od ob-
čanů i majitelů nemovitostí si vynutilo 
nové veřejné projednání nezávisle na 
tom, kdo je ve vedení obce.  

Odborného garanta nám bude na-
místo tzv. „létajícího pořizovatele“ dělat 

odbor územního plánování v Českém 
Krumlově, a to zdarma, který bude dbát 
na dodržování zákonnosti. Doposud 
tomu tak nebylo, protože státní dozor  
2x vyzval pořizovatele k dodržování  
zákonů. To je i důvod, proč se pořizování 
nového územního plánu tak protahuje. 
Odborníci budou pracovat na dalších 

změnách, výsledky voleb ukázaly, co si 
občané přejí. Nový územní plán bude 
platný příštích nejméně 10, ale možná  
i 20 či více let, proto musí být zpracován 
tak, aby nebylo snadné jej obcházet, 
jako tomu bylo doposud. 
 

Pavel Gabriš, starosta 

HASIČI BILANCOVALI – 26. 11. 2022
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Po roce jsme se znovu sešli  
s R.Vogeltanzem, cestovatelem, aby se 
s členy Seniorklubu podělil o své zážitky 
z cesty po severoamerické zemi Spoje-
ných státech Mexických.  

Mexiko s 31 spolkovými státy 
vzniklo po kolonizaci Aztécké říše Špa-
něly, kteří na místě jejího hlavního města 
vybudovali Ciudad de México, přímo na 
území vysušeného jezera. Zaujímá plo-
chu téměř 2 miliony km2, co do velikosti 
13. místo na světě, s celkovým počtem 
106 203 000 obyvatel, které je z 88 % 
gramotné.  

Nejvyšší horou Mexika je Popoca-
tépetl, největší řekou, kterých zde je po-
měrně málo je Rio Bravo del Norte. Má 
bohatou faunu, zvířenu, odtud pochází 
krocan. K rozvoji země přispěla nová  
naleziště zemního plynu a uranu.  

Původní obyvatele, indiány Aztéky, 
Maye a Zapatacy, se podařilo násilím 
španělským dobyvatelům – conquis-
tům, během let z 89 % obrátit na kato-
lickou víru. Proto také časté návštěvy 
země papežem. Během 19. století sice 

získalo Mexiko nezávislost, zapletlo se 
ale do války s USA (40. léta), kde ztratilo  
Kalifornii, Arizonu, Nové Mexiko a další 
příhraniční oblasti. Vlády nad zemí se 
také na čas zmocnili Francouzi.  

Zakladatelem moderního mexické-
ho státu je Benito Juaréz, první prezi-
dent v Americe indiánského původu. 
Díky objevu ropy v mexickém zálivu je  
životní úroveň v zemi relativně vyšší, než 
v ostatních latinsko-amerických zemích. 
Mexiko má činné sopky a je ohrožováno 
zemětřeseními. Roku 1985 jedno takové 
napáchalo velké škody v hlavním městě. 
Během mexické revoluce se v chudých 
částech Mexika (především Chiapasu) 
zformovalo hnutí EZLN, vedené E. Za-
patou, které nakonec vytvořilo na jihu 
země vlastní autonomní oblast a do-
dnes je v konfliktu s mexickou vládou. 

Mezi běžné lidové slavnosti patří 
býčí a kohoutí zápasy, ale i udržení se  
na nezkrocených koních. Dále převažují 
různé indiánské a křesťanské slavnosti.  
Mexičané rádi oslavují. Oslava se nazývá 
fiesta. Mexičané jsou zruční řemeslníci,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
především hrnčíři, vyrábí nejrůznější 
oděvy zejména z vlny a bavlny. Z agáve 
vyrábí brašny, z rákosí různé krytiny,  
také typické veliké klobouky. Kolonizá-
toři zemi vydrancovali, pobořili pyramidy 
a zaměřili se především na výstavbu  
výstavných kostelů.  

Vyprávění bylo doplněno promítá-
ním spoustou fotosnímků a videem. Po-
zornost a zájem posluchačů neodradila 
ani drobná porucha při uvádění přístrojů 
do chodu. Děkujeme Romanovi za pří-
jemně strávený večer a těšíme se na 
další pokračování.  

Karel Stix
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BESEDA O MEXIKU S CESTOVATELEM  
ROMANEM VOGELTANZEM – 13. LEDNA 2023 

    Mexico City
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Cestování se po pandemickém  
období pomalu opět vrací do zajetých 
kolejí a i díky tomu mohl již po několikáté 
vystoupit s cestovatelskou přednáškou 
v Přední Výtoni Zbyněk Vácha. Tentokrát 
jeho cesty vedly do daleké Jihoafrické 
republiky, kterou projel v průběhu loňs-
kého srpna od západu k východu. Pre-
zentace, která obsahovala především 
autentické fotografie z nejjižnější země 
afrického kontinentu, proběhla v pátek 
3. 2. 2023. Senioři se v průběhu povídaní 
dozvěděli řadu reálií ze země, která je 
často popisována jako světová velmoc 
v počtu trestných činů. V průběhu cesty 
se však skupině okolo Zbyňka Váchy nic 
negativního nepřihodilo a Jihoafrická  
republika tak prvenství v uvedené ka- 
tegorii naštěstí nepotvrdila.  

Samotná země si prošla velice  
složitým obdobím. Od roku 1948, jak 
symbolické s Českou republikou, byla 
známa politikou apartheidu, kdy dochá-
zelo k rasové segregaci černošských 
obyvatel. Republika se povedla sjednotit 
až v první polovině devadesátých let  
20. století a ústřední postavou procesu 
se stal Nelson Mandela, pozdější  
prezident a laureát Nobelovy ceny míru. 
Před tím však strávil 28 let ve vězení.  
Nevraživost a sociální rozdíly mezi ne-
groidním a europoidním obyvatelstvem 
si stát nese dodnes.  

Příroda je však v Jihoafrické repub-
lice krásná. V okolí Kapského Města  
můžete navštívit legendární stolové 
hory, pozorovat skaliska plná lachtanů, 
navštívit pláž Boulders, známou výsky-
tem kolonie tučňáka brýlového či  

ochutnávat celosvětově vyhlášené  
červené víno. Nachází se zde také nej-
jižnější výběžek Afriky, Střelkový mys, 
který pomyslně rozděluje Atlantický  
a Indický oceán. Pokud popojedete kou-
sek na východ, tak můžete u městečka 
Hermanus absolvovat pozorování velryb 
či potápění se žraloky. Dalším význam-
ným přístavem je město Durban, ve  
kterém se čeští turisté trochu omylem 
dostali i na černý trh. To je trh, kde  
prostě seženete všechno – sušeného 
paviána, rohy nejrůznějších antilop, kru-
nýře želv, tělní výměšky zvířat a pravdě-
podobně i rohy nosorožce, jejichž cena 
atakuje sedm milionů korun. Trh je  
samozřejmě nelegální a turisté, ani  
fotoaparáty na něm nejsou vítáni.  

Jihoafrická republika disponuje  
i velkým množstvím národních parků. 
Mezi ty nejznámější patří Addo Elep-
hant, který je, jak anglický název napo-
vídá, unikátní z hlediska výskytu slonů. 
Chobotnatci chodí nerušeně mezi auty 
a předvádí se vám v plné kráse z bez-
prostřední blízkosti. Se svým chobotem 
dokáží doopravdy neskutečné věci – 

také se v něm vyskytuje přibližně 40 000 
svalů (pro porovnání, v těle člověka je 
svalů cca 600).  

Dalším národním parkem je Hlu-
hluhwe-Imfolozi. Tato chráněná oblast 
je zaměřena na ochranu nosorožců  
a její zaměstnanci se výrazně zasloužili 
o vyškrtnutí nosorožců bílých z čer- 
veného seznamu kriticky ohrožených 
druhů. V Jihoafrické republice žije nej-
více rohatých tlustokožců na světě.  

Nejstarším národním parkem je 
Krůgerův národní park, ve kterém mů-
žete také spatřit nespočet nejrůznějších 
zástupců africké fauny, jen se více  
nahledáte, jelikož je hodně zarostlý  
a poskytuje tak mnoho příležitostí pro 
úkryt zvěře.  

S africkým kontinentem se skupina 
z České republiky rozloučila návštěvou 
třetího největšího kaňonu světa Blyde 
River Canyon. Závěrem Zbyněk Vácha 
slíbil, že se za rok do Přední Výtoně zase 
rád vrátí s přednáškou z další navští-
vené země, kterou byla na přelomu roku 
Kostarika.  

Karel Stix

BESEDA – JIHOAFRICKÁ REPUBLIKA   

  Kapské Město (Cape Town)  Národní park Addo Elephant  Blyde River Canyon
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